

قالیباف جاده وفای رادو طرفه کرد

ادامه از صفحه اولدلازا همان مناظره اول تا مناظره آخر هیچ گاه وارد جدال با کسی نشد و صرفاً در مقام یک کاندیدا به بیان برنامه های خود پرداخت، نظراتش را در مورد مسائل مختلف بیان کرد و در مقاطعی هم با برخی کاندیداها همراهی می‌کرد. اما پس از انتخابات در دور اول بر خلاف برخی نامزدهای هم جریانی که لب به تخریب و تخطئه گشودند کنار رفت و به جایگاه سابق خود یعنی ریاست مجلس برگشت تا ادامه انتخابات را رصد کند. هر چند که در دور دوم تلویحا از جلیلی حمایت کرد، اما بخش اعظمی از نیروهای وی به حمایت از پزشکیان پرداختند و پس از پیروزی پزشکیان نیز قالیباف جزو نخستین کسانی بود که به رئیس جمهور تبریک گفت و مهم‌تر از آن در مقام رئیس قوه مقننه به همکاری با دولت منتخب ملت پرداخت. در موعد معرفی کابینه نیز مطابق سخن رهبری که همکاری با دولت را خواسته بود در جلسات بررسی صلاحیت هانهایت تلاش خود را برای برگزاری هر چه بهتر این فرایند انجام داد تا در نهایت پس از آرای آوری همه کابینه وفاق ملی را تکمیل کند و با دست یاری دادن به دولت در راستای پیشبرد امور و حل مشکلات کشور قدم بردارد. از این رو است که می‌توان قالیباف را قییب محترم دیروز و فقیق همراه امروز قلمداد کرد.

◀ مقابله با تندروها؛ بازسازی یک

چهره

بسیاری معتقدند که انتخابات ۱۴۰۳ فقط برای مسعود پزشکیان خوش یمن بود و او را به ظفر رساند. اما جدای از او باید ادعان داشت که این انتخابات موجب بازسازی یک چهره را نیز فراهم کرد. چه اینکه تا پیش از این محمد باقر قالیباف در نزد برخی چهره‌های فرصت طلب در آدهان بود، اما نوع مواجه او با دولت و کابینه چهارم تا حد زیادی این برداشت را پاک کرد. جایی که آقای رئیس بایستادگی در مقابل دلوایسان و تندروهای مجلس اجازه نداد آنها فضای پارلمان را تند و متشنج کنند و تاثیرگذار ظاهر شوند.
خاصه در مقطعی که برخی تندروهای مجلس به دنبال بهانه تراشی در جریان بررسی صلاحیت‌ها بودند قالیباف با عبارت «لطفا در دستور صحبت کنید» ابتکار عمل را از تندروها می‌گرفت. از طرف دیگر تندروها در نظر داشتند به هر نحو ممکن که شده حداقل ۴ وزیر پزشکیان را ببندازند تا دولت به صورت تکمیل کار خود آغاز نکند به همین خاطر نیز بسیار اصرار داشتند که رای‌گیری برای هر وزیر پیشنهادی به صورت جداگانه انجام شود، اما ایستادگی قالیباف بر رای‌گیری یکجای همه وزرای پیشنهادی و خشنی کردن نقشه تندروها باعث شد تاثیر آنها به سنگ بخورد و با مدیریت درست و دقیق قالیباف همه وزرای پیشنهادی رای بباورند تا همکاری و همیاری مجلس با دولت به همت قالیباف و نمایندگان محقق شود. این رویه باعث بازسازی چهره قالیباف در جامعه به عنوان یک چهره سیاسی همراه نیز گردید. چنانکه محمد علی ابطحی فعال سیاسی اصلاح‌طلب درواکنش به این اقدام در توتیبی نوشت: «رای دادن این مجلس به همه کابینه آقای پزشکیان نشانه خوبی برای آینده‌امیدوارکننده کشور است. فصل جدید از فصل همکاری و همدلی و وفقای باید نامید. دولت به جای دفع موانع خودی‌ها می‌تواند به حل مشکلات بپردازد. دولت و مجلس باید از این فضای همدلی پاسداری کنند و تندروها را در حاشیه نگه دارند. از مدیریت فاخر و قوی آقای قالیباف هم باید تقدیر کرد.»

خبر

سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا:

ایران همچنان آماده انجام کاری است

سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا با بیان اینکه کشورش تحرکات ایران را در ارتباط با پاسخ احتمالی به ترور شهید هنیه زیر نظر دارد گفت که «به تصور واشنگتن ایران همچنان آماده انجام کاری است.» به گزارش مهر به نقل از الجزیره، سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا درباره واکنش مورد انتظار ایران به ترور شهید «اسماعیل هینه» رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی (حماس) در تهران گفت که کشورش به نظارت بر تحرکات ایران ادامه می‌دهد. جان کریی همچنین افزود: واشنگتن معتقد است که ایران همچنان آماده انجام کاری است. وی در نشست خبری درباره تحولات نوار غزه، مذاکرات قاهره برای دستیابی به آتش بس در این باریکه را سازنده توصیف کرد و افزود این مذاکرات روز گذشته با حضور همه طرف‌ها برگزار شد و روز جمعه نیز ادامه یافت. این مقام ارشد کاخ سفید همچنین اعلام کرد که جو بایدن رئیس جمهور آمریکا بیانیه‌ای مکتوب درباره تحولات غزه و مذاکرات آتش بس صادر می‌کند.

شنبه ۱۴۰۳ ۰۶ ۰۳ ۱۴ مهر ۱۴۴۶ / ۲۴ آگوست ۲۰۲۴

سال هفتم شماره ۱۹۰۷

armanmeli.ir



«آرمان ملی» تحرکات اخیر پوتین در قفقاز و شکست

در کورسک را بررسی می‌کند؛

بازی پوتین با کارت زنگرور



آیا ورق به نفع روسیه برمی‌گردد؟

سیاست تغییر ناپذیر ایران در قبال منطقه

آرمان ملی - احسان اسقایی: پوتین رئیس جمهور روسیه اهل باختن قافیه نیست، چرا که هر چند او شکست‌هایی را در جبهه اوکراین تجربه کرده و زلنسکی نوانسته در خاک روسیه پیش برود، اما عالیجناب در اندیشه آن است که این شکست را در نقطه‌ای دیگر جبران کند و برای خود در شرایط تحریم گونه کنونی علیه روسیه، متحد دست و پا کند. از این منظر او که در دعوای بین ارمنستان و آذربایجان یکباره طرف ترکیه و آذربایجان را بیش از گذشته گرفته است. هیات روسی در سفر به آذربایجان در حمایت از

را با اروپا به خطر روبه‌رو می‌کند. اردوغان هم البته تاکید دارد که آذربایجان و ترکیه یک کشور هستند که میان آنها دوری افتاده که این اظهارات هم خطرناک است. البته آذربایجان هم باید این مورد را در نظر بگیرد که ۶۵ درصد جمعیتش شیعه هستند و شیعیان در هر نقطه در منطقه به ایران دل بستگی دارند.

◀ امید در اردوگاه اوکراینی‌ها

اما در این اوضاع پیشروی نیروهای اوکراینی در منطقه کورسک روسیه همچنان ادامه دارد. به باور کارشناسان و تحلیلگران این اتفاق می‌تواند نشانه‌ای بر این باشد که اوکراینی می‌تواند جریان جنگ را به نفع خود تغییر دهد و تنها

این روسیه نیست که می‌تواند یکه تاز کند. به گزارش خبر آنلاین در سوی دیگر طرفداران روسیه این پیشروی‌ها را یک اشتباه راهبردی تلقی می‌کنند که در نهایت نیز شکست را برای اوکراین اجتناب ناپذیر می‌کند. پس از ضد حمله ناکام سال گذشته نیروهای اوکراینی، این کشور روسیه بود که عملاً ابتکار عمل را به دست آورد. پس از آن ماجرا کمتر کسی بر این باور بود که در صورت وجود فرصتی دیگر و با برخورداری از مزیت نظامی، اوکراین بتواند برتری خود را در جنگ به معرض نمایش بگذارد. اوکراین در آن برهه با مشکلاتی داخلی چون لایحه بسیج نیرو در مجلس، تأمین سلاح و غیره روبرو بود و مشکلات دیگر از جمله ارسال کمک‌ها از سوی کشورهای غربی و کشمکش‌ها در کنگره آمریکا برای اختصاص این کمک‌ها بر وضعیت اداره جنگ اثر مستقیم داشت. این وضعیت کی یف را مجبور به راهبردی تازه برای خروج از فشار کرد. با وجود اینکه در بعضی از تحلیل‌ها در آن آمریکا صحنه گردان اصلی پیشروی‌های اوکراین در کورسک معرفی می‌شوند اما به نوشته اکونومیست این طرح توسط فرمانده کل ارتش اوکراین الکساندر سیمرسکی و با مشورت ولودیمیر زلنسکی طراحی شد و نتخیگان اوکراینی نیز هیچ چیزی از آن نمی‌دانستند و تنها عده‌ای از مقامات ارشد نظامی و امنیتی از آن با خبر بودند. در عین حال به دلیل نگرانی‌های آمریکا و بایدن از تحریک روسیه، اوکراین هیچ مشورتی با کاخ سفید انجام نداد تا بدین ترتیب از درز اطلاعات از سوی مقام‌های ناشناس جلوگیری شود و جزئیات حساس به روزنامه‌هایی چون نیویورک تایمز و یا واشنگتن پست درز پیدا نکنند. عملیات به قدری برای کی یف مهم بود که به فرماندهان ارشد نیز در مورد برنامه ریزی‌های جنگ اطلاعاتی داده نشد. کی یف در این راستا تلاش کرد تا به غافلگیرانه‌ترین حالت ممکن پیش برود و از آماده سازی نیروهای روسی جلوگیری کند. گفته می‌شود حدود ۳۰۰۰ سرباز روسی در منطقه گلوشوکوفسکی محبوس شده‌اند که احتمال دارد اوکراین سعی در تصرف آن داشته باشد. در طول هفته گذشته اوکراین سه پل و یک قایق پانتون در رودخانه سیمم را بمباران کرده است. همچنین یک پاسگاه مرزی روسیه

◀ صدمه محسوس به ایران

در گذشته کامیون‌هایی که از ارمنستان به آذربایجان و بالعکس در حرکت بودن با اجازه از ایران از خاک کشورمان عبور می‌کردند. اکنون این قاعده بر هم خورده و کریدور زنگرور هم به این مورد اضافه شده است. سفر پوتین به آذربایجان و اظهارات مقامات روس در مورد زنگرور حاشیه‌های دیگری را ایجاد کرده است. رئیس‌جمهور روسیه به دنبال راه فراری از شکست‌ها جنگ اوکراین است و هزینه‌های زیادی در د حدود ۳۵۰ میلیارد دلار در این جنگ کرده است و به دنبال این است که درآمدهی به دست‌آورد از این منظر با احداث این گذر موافقت شده این در حالی است که این موافقت برای تهران بسیار بسیار زیان‌آور است و عمل‌زنگرور دسترسی ایران

علی اف نکته‌ای در ارتباط با گذرگاه زنگرور اعلام کرده که برای ایران مطلوب نیست گویا اگر پوتین بخواهد برای یارگیری به نفع خود و برای جبران شکست از اوکراین از دادن ارتباطی زنگرور استفاده کند به نوعی به مساله و جایگاه ژئوپلیتیکی ایران احترام نگذاشته است. البته روس‌ها و ترک‌ها هر بار که به تهران می‌آیند به نفع ایران در این ماجرا سخن می‌گویند، اما به نظر می‌رسد این بار هم پوتین و هم علی اف و هم اردوغان تصمیماتی در مورد زنگرور دارند که بیش از گذشته آن‌را دنبال می‌کنند.

را در شهر تکینو در غرب آن منفرج کرد. حمله غافلگیرانه اوکراین تا به این جای کار مانع از دستیابی نیروهای روسی به دستاوردهای بیشتر در منطقه دوتسک شرقی نشده است. بر اساس گزارش‌ها، آنها پس از تصرف شهر «نیویورک» (Niu - York) در اوایل این هفته، کنترل دو روستای دیگر، کومیشیوگا و ژوراوا را به دست گرفتند. رهبر روسیه در چنین وضعیتی با سفر غیرمنتظره خود به چین رفت تایماش را به نیروهای داوطلب برساند: «تا زمانی‌که افرادی همچون شما را داریم ما کاملاً شکست‌ناپذیریم.» پوتین به خوبی می‌داند که کورسک می‌تواند به برگ برنده‌ای مهم برای اوکراین در مذاکرات صلح تبدیل شود بنابراین در تلاش است تا برتری را به اردوگاه روس‌ها بیاورد.

◀ حمایت از صلح پایدار در منطقه

همچنین وزیر امور خارجه کشورمان از گفت‌وگوهای صلح ارمنستان با همسایگان خود حمایت و آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای حمایت از صلح پایدار در منطقه را اعلام کرد. به گزارش مهر، آراارات میزرویان، وزیر خارجه ارمنستان در تماس تلفنی با سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان، انتخاب وی به عنوان وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران را تبریک گفت. میزرویان ضمن ابراز خرسندی از روابط دوستانه دو کشور، بر اراده کشورش جهت گسترش روابط ارمنستان و جمهوری اسلامی ایران تاکید کرد. وی همچنین از مواضع جمهوری اسلامی ایران در خصوص تمامیت ارضی ارمنستان و تحولات منطقه تشکر کرد. عراقچی نیز ضمن حمایت از روابط رو به رشد دو کشور، بر آمادگی کشورمان برای توسعه روابط با ارمنستان تاکید نمود. وی ضمن تاکید بر سیاست جمهوری اسلامی ایران مبنی بر حمایت از تمامیت ارضی کشورهای منطقه و تغییر ناپذیری مرزهای بین‌المللی، از گفت‌وگوهای صلح ارمنستان با همسایگان خود حمایت کرد و آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای حمایت از صلح پایدار در منطقه را اعلام نمود. عراقچی همچنین بر تغییر ناپذیری سیاست جمهوری اسلامی ایران در قبال منطقه تاکید نمود. در طرف توافق نمودند که در مشورت مستمر با یکدیگر باشند.

◀ در نهایت

در نهایت به نظر می‌رسد اگر پوتین پشت علی اف قرار بگیرد ممکن است زنگور احداث شود و این مورد به شدت برای ایالات متحده و افغانستان، مهم است. علاوه بر این، با ژئوپلیتیک ایران نگران کننده است و در اینجا ایران باید هم بر موضع قبلی خود تاکید کند و هم اینکه اقداماتی که از گذشته در دستور کار داشت را از جمله مانور نظامی و بیغام‌های دیپلماتیک را افزایش دهد و هم با پوتین و روس‌ها وارد گفت‌وگوهای تعیین کننده شود و هم اینکه از منظر حقوقی به شورای امنیت سازمان ملل متحد شکایت کند. زنگرور مساله بین دو دولت است و ایران باید مستقیم و غیرمستقیم از دادگاه بین‌المللی لاهه بخواهد که به این مساله ورود کند.



آرمان ملی

سیاست

۷

تکره

آغاز ماه عسل اعراب و ترامپ؟

رقص شمشیر اعراب برای دلارهای آمریکا

به نظر می‌رسد نامزدی دونالد ترامپ برای انتخابات ریاست جمهوری نتخیگان حاکم در بازیگرانی چون اسرائیل و عربستان سعودی ودیگر کشورهای حاشیه خلیج فارس را خوشحال کرده است. با توجه به اینکه جو بایدن، رئیس‌جمهور کنونی آمریکا در جریان مبارزات انتخاباتی ریاست‌جمهوری ۲۰۲۰ خود به شدت از ریاض انتقاد می‌کرد، حمایت عربستان از ترامپ ممکن است تعجب‌آور نباشد. بالاخص آنکه پادشاهی انتقادهای تند دولت کنونی آمریکا را فراموش نکرده است. در باب اسرائیل نیز وضعیت دولت بایدن پیچیده است. در شرایطی که رئیس‌جمهوری آمریکا بعد از حمله هفتم اکتبر حماس با توسل به هر اهرمی از اسرائیل حمایت کرد، اما انتقادهای تند اعضای حزب دموکرات بالاخص شاخه مترقی این حزب از تل آویو، کاملاً هریس را دگربر بازی پیچیده‌ای کرده است. سایر کشورهای منطقه، مانند بحرین، مصر و امارات متحده عربی نیز بیش از یک نامزد دموکرات، حامی چهره‌ای جمهوری خواه هستند، هرچند تلاش دارند تا تمایل خود را در این باره آشکار نکنند. یکی از مهم‌ترین دلایل حمایت آنها از ترامپ شاید به این دلیل است که رئیس‌جمهوری پیشین در دوران ریاست خود به موضوعات حقوق بشری توجهی اندک داشت. علاوه بر این، این گروه از بازیگران بر این باورند که ترامپ، با دیپلماسی غیر معمول خود، ممکن است بتواند به جنگ غزه پایان دهد - کاری که دولت بایدن فعلاً قادر به انجامش نبود.

◀ بازگشت به ماه عسل ترامپ و اعراب

سعودی‌ها به یاد می‌آورند که ترامپ در قامت رئیس‌جمهوری پادشاهی را به عنوان اولین مقصد سفرهای خارجی‌اش برگزید. آنها در طول مبارزات انتخاباتی سال ۲۰۱۶، زمانی که ترامپ مهاجران کشورهای مسلمان نشین را هدف قرار داد و سپس بلافاصله با تصدی مسئولیت، ورود این گروه به ایالات متحده را ممنوع کرد، در باب او تردیدهایی داشتند، اما سعودی‌ها پیام سخنانی ماه مه ۲۰۱۷ ترامپ در ریاض را به خوبی دریافت کردند. او با یادشاهی و دیگر رهبران کشورهای عربی اطمینان داد که برای اجرای اصول و حقوق بشری دموکراسی آنها راحت‌فشار قرار نخواهد داد. ترامپ همچنین برای ارتقای روابط اقتصادی میان عربستان سعودی و ایالات متحده مقدمه سازی کرد و قرار دادی به ارزش ۴۰ میلیارد دلار میان دو بازیگر منفقد و هزاران شغل در آمریکا و عربستان سعودی ایجاد کرد. ترامپ زمانی مارس ۲۰۱۸ مقابل دوربین‌ها نمودار بزرگی را به نمایش گذاشت که ظاهر-خرید اقلام نظامی آمریکا توسط عربستان را به گونه‌ای نشان می‌داد که گویی داده‌های مرتبط به تعاملات تجارت و دیپلماتیک میان دو کشور است. جرد کوشنر، داماد ترامپ مسئولیت صلح اعراب و اسرائیل را بر عهده گرفت. عربستان سعودی به «طرح صلح» از عانی‌ترامپ برای اسرائیل و فلسطینی‌ها (که به شدت به نفع اولی بود)، با توافقات بعدی ابراهیم را که به واسطه اش بحرین، مراکش، سودان و امارات روابط دیپلماتیک با اسرائیل را برقرار کردند، نیویوست، اما رضایت ضمنی اش را در خفا اعلام کرد. بالاخص در باب بیوستن بحرین به طرح عادی سازی، ترامپ به نوبه خود برای محافظت از بن سلمان در بی قتل جمال خاشقچی، مخالف سعودی و مقیم آمریکادر اکتبر ۲۰۱۸ نقشی برجسته ایفا کرد. اگرچه آژانس اطلاعات مرکزی صراحتاً اعلام کرد که شاهرا ده دستور قتل را صادر کرده، اما ترامپ نقش ولیعهد را منکر شد. ترامپ همچنین نقش عربستان در جنگ یمن را نادیده گرفت و مصوبه‌ای که در دوران او اباما به‌دقت توقف صادرات سلاح به پادشاهی تعریف شده بود را توت کرد. به باور ناظران اعلام‌نامزدی ترامپ بر دی کارزار ۲۰۲۴ ممکن است بر موضع بن سلمان جهت غلبه بر تردیدهای کارشناسان سرمایه‌گذاری سعودی در سال ۲۰۲۱ و قرار دادن ۲ میلیارد دلار از ثروت مستقل عربستان سعودی در شرکت سرمایه‌گذاری جدیدی که توسط کوشنر تأسیس شده بود، تأثیر گذاشته باشد. از همین رو بن سلمان خود را برای بانکداری (به معنای واقعی و مجازی) از دولت جدید ترامپ آماده می‌کند.

◀ بازی دوسر باخت بایدن

اگرچه در حال حاضر واضح است که کامالاً هریس نامزد نهایی حزب دموکرات خواهد بود، اما سعودی‌ها همچنان ترامپ را ترجیح خواهند داد. بالاخص به این دلیل که هریس در طول این چهار سال به مواضع گاه‌گشامخامنه بایدن در باب اعراب مخالفتی نکرد. زمانی که بایدن در سال ۲۰۲۲ تصمیم گرفت از عربستان سعودی دیدن کند - عمدتاً برای متقاعد کردن سعودی‌ها برای تولید نفت بیشتر جهت کاهشی پیامدهای حمله روسیه به اوکراین بر قیمت انرژی - تلاش داشت تا تغییر رویکردش در ارتباط با پادشاهی با انتشار مقاله‌ای توجیه کند، اما متردیدها در باب رویکرد او بیشتر شد. از طرفی دیگر اگرچه تیم بایدن بسیاری از سیاست‌های ترامپ را به چالش کشید، اما امیدوار بود تا زمینه را برای اجرای توافق نامه ابراهام به عنوان راهی برای دستیابی به «پیروزی» دیپلماتیک در خاورمیانه، به‌ویژه پس از خروج فاجعه‌بار ایالات متحده از افغانستان، هموار کند. علاوه بر این، با متوقف شدن فرایند صلح بین اسرائیل و فلسطین، دولت بایدن امید داشت که الحاق سعودی‌ها به توافق نامه ابراهام، معادلات بازی را تغییر دهد. با این حال، چشم‌انداز این فرایند پیچیده‌تر شد زیرا طبق گزارش‌ها، سعودی‌ها خواستار یک پیمان امنیتی مشابه ناتو با واشنگتن و حمایت ایالات متحده از برنامه هسته‌ای غیرنظامی عربستان به عنوان بهای عادی‌سازی روابط با اسرائیل شدند. جنگ در غزه روابط ایالات متحده و عربستان سعودی را پیچیده‌تر کرده، دولت بایدن تلاش داشت تا عربستان سعودی و دیگر کشورهای حاشیه خلیج فارس را در طرح بازسازی غزه پس از جنگ مشارکت دهد، اما شکست خورد. مقامات سعودی امروز ممکن است به واسطه بازدیدهای متعدد تیم بایدن از پادشاهی در ماه‌های اخیر، خوشحال‌تر از گذشته باشند، اما همچنان با ترامپ خوشحال‌تر هستند. در این میان خانواده ترامپ درگیر تضمین معاملات تجاری بزرگ در عربستان سعودی و سایر کشورهای حوزه خلیج فارس هستند. اریک پسر ترامپ اخیراً به فایننشال تایمز گفت که سازمان ترامپ نه تنها در توسعه برج ترامپ در جده مشارکت خواهد داشت، بلکه با شرکت املاک و مستغلات عربستانی دار گلوبال در ساخت یک استراحتگاه لوکس و زمین‌گلف در عمان نیز مشارکت خواهد داشت. در حال حاضر، سازمان ترامپ یک زمین‌گلف لوکس را در دبئی راه‌اندازی کرده است. اریک ترامپ تلویحاً اعلام کرد که این قراردادها موجب تصادف منافع نشده و روابط تجاری با دولت نه برای ترامپ و نه برای کشورهای خلیج فارس جدید نیست. براساس داده‌ها از دسامبر ۲۰۱۶ (بلافاصله پس از انتخاب ترامپ) تا فوریه ۲۰۱۷، لای‌گران سعودی برای حدود ۵۰۰۰۰ اتاق به ارزش ۲۷۰ هزار دلار در هتل ترامپ در واشنگتن دی‌سی هزینه کردند.